MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

PORTARIA ITQ. 0040, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2021PORTARIA ITQ. 0040, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa responsável pelo Projeto Ins tucional (PI) denominado AUXILIAR DE COORDENAÇÃO
DO CURSO SUPERIOR EM LICENCIATURA EM MATEMÁTICA do Câmpus  Itaquaquecetuba.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO – CÂMPUS ITAQUAQUECETUBADIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO – CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA  no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

           RESOLVE:RESOLVE:

          Art. 1º  Art. 1º  DESIGNAR a servidor FRANCISCO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de professor EBTT do Câmpus Itaquaquecetuba, para
realizar Projeto Ins tucional (PI) denominado Auxiliar de Coordenação do Curso Superior de Licenciatura de Matemá ca , com carga
horária de até 08 (oito) horas semanais, pelo período de 22 de fevereiro de 2021 até 22 de fevereiro de 2023, conforme plano de
trabalho constante no Anexo I.

             Art. 2º Art. 2º  Ao final do período deverá ser apresentado um relatório de atividades à Coordenadoria de Apoio à Direção.

            Dê-se ciência.

            Publique-se.

Itaquaquecetuba, 20 de fevereiro de 2021.

Denilson Mauri
Diretor-Geral Campus Itaquaquecetuba

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Denilson MauriDenilson Mauri, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITQDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITQ , em 23/02/2021 16:12:47.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/02/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

149067
ee6bcac99d

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Anexo II – PLANO DE TRABALHO PARA PROJETO INSTITUCIONAL

SOLICITAÇÃO PARA
DESENVOLVIMENTO DE

PROJETO INSTITUCIONAL

ANEXO DA
PORTARIA n.º

955,
de 06.03.2015

Processo N.º  23305.002287.2021-16 Data: 19/02/2021

Preenchimento pelo servidor

Identificação do servidor interessado no Desenvolvimento do Projeto:

N.º SIAPE:
2292359

Nome completo do servidor:
Francisco de Oliveira

Cargo:   Professor EBTT Regime de Trabalho:
( )20 h ( )40 h ( x )RDE

(No caso de docente) Área do Concurso Público: Matemática

Campus de Lotação:Itaquaquecetuba

Campus de Destino:Itaquaquecetuba

Horas de dedicação a:

Projeto Ensino Pesquisa &
Inovação

Extensão Administração
e

Representação

Formação
Continuada

8 h 24 h 4 h 0 h 3 h 1 h

Título do Projeto: Auxiliar de Coordenação do Curso Superior de
Licenciatura em Matemática
Período de Execução: 22/02/2021 a 22/02/2023

1. Introdução e Justificativa para o Projeto
Auxiliar a coordenação do curso nas atividades atreladas à função com
o objetivo de melhorar o fluxo de trabalho, dinamizando a tomada de
decisões e resolução ou encaminhamento de processos e ações da
coordenação.

2. Ações a serem desenvolvidas
Auxiliar a coordenação em atividades designadas aos docentes do
curso; auxiliar no processo de reconhecimento do curso junto ao MEC;
auxiliar em atividades relacionadas ao acompanhamento acadêmico
dos discentes e auxiliar na gestão de demandas dos discentes, auxiliar
a coordenação no registro escrito de atas e demais documentos de

fco
Pencil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

reunião de área, núcleos docentes e colegiado.
3. Cronograma de Execução

Atividade Início Término
Auxiliar em demandas
designadas aos docentes

22/02/2021 22/02/2023

Análise dos processos
seletivos de transferência
previsto em calendário
acadêmico

22/02/2021 22/02/2023

Auxiliar no acompanha-
mento e demandas dos
discente

22/02/2021 22/02/2023

Auxiliar no registro escrito
de atas de reunião de
área, núcleodocente e
colegiado

22/02/2021 22/02/2023

Auxiliar no processo de
reconhecimento do curso

22/02/2021 Enquanto o processo de
reconhecimento estiver em processo

previsto para 2021
4. Resultados Almejados

Melhorar o fluxo de trabalho, dinamizando a tomada de decisões e
resolução ou encaminhamento de processos e ações da coordenação.

         Assinatura do Servidor Proponente

APROVAÇÃO:

Diretor Geral do Campus de Lotação
Assinatura e Carimbo

fco
Pencil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Diretor Geral do Campus de Destino
Assinatura e Carimbo

Após anexar memorando com justifica, conforme Artº 6 da Portaria 955 de 06.03.2015, o processo será
encaminhado à PRD

Autorização do Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Assinatura e Carimbo

Espaço para manifestação em caso de negativa:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Eu,

n°

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO

ANEXO III

TERMO DE CIÊNCIA

, Matricula Siape

, declaro que é de meu interesse realizar o Projeto Institucional intitulado

, no período de,  ,

no campus  , e estou ciente que permanecerei com lotação no campus

 , e não farei jus ao recebimento de diárias ou de ajuda de custo para

permanecer no local de exercício e/ou lotação.

Assinatura do Servidor

9

fco
Typewriter
Francisco de Oliveira

fco
Typewriter
1.292.359

fco
Typewriter
Auxiliar de Coord. do Curso Superior de Licenc. em Matemática

fco
Typewriter
22/02/2021 a 22/02/2023

fco
Typewriter
Itaquaquecetuba

fco
Typewriter
Itaquaquecetuba

fco
Pencil